

TỈNH ỦY ĐẮK LẮK

*

Số 100 - KH/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Buôn Ma Thuột, ngày 17 tháng 9 năm 2010

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ TỈNH ĐẮK LẮK
CÔNG VĂN ĐẾN
Số 593. Ngày 21.1.9.2010

KẾ HOẠCH

triển khai thực hiện Chỉ thị 43-CT/TW của Ban Bí thư
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác
của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam

Trong thời gian qua, hoạt động của Hội Chữ thập đỏ tỉnh đạt nhiều kết quả đáng khích lệ, nhiều mô hình hoạt động phong phú, hiệu quả và được đông đảo các tầng lớp nhân dân đồng tình ủng hộ. Các hoạt động nhân đạo của Hội chữ thập đỏ tỉnh đã góp phần thực hiện các chính sách xã hội - nhân đạo của Đảng, Nhà nước như chăm sóc sức khoẻ nhân dân, cứu trợ người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, nạn nhân thiên tai, nạn nhân chất độc da cam, người khuyết tật nghèo, người già cô đơn không nơi nương tựa và nhiều hoàn cảnh khó khăn khác trong xã hội.

Tuy nhiên, nhận thức của một bộ phận cán bộ, đảng viên, cấp uỷ Đảng ở một số cơ sở về vị trí, vai trò và phong trào hoạt động Chữ thập đỏ tỉnh nhà chưa được đầy đủ; công tác lãnh đạo, chỉ đạo còn có nhiều mặt hạn chế, thiếu sự quan tâm hỗ trợ về kinh phí, chế độ cho cán bộ hội cơ sở. Chưa có sự chỉ đạo phối hợp đồng bộ của các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác hoạt động nhân đạo.

Thực hiện Chỉ thị 43-CT/TW ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Ban Bí thư TW Đảng (khoá X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Hội Chữ thập đỏ Việt Nam. Ban thường vụ Tỉnh uỷ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1- Nâng cao nhận thức của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các sở, ban ngành, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và nhân dân về tôn chỉ, mục đích, vị trí, vai trò và tầm quan trọng của Hội Chữ thập đỏ trong hoạt động nhân đạo xã hội.

2- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, chính quyền, sự phối kết hợp của các ban, ngành, đoàn thể và địa phương về vai trò trách nhiệm đối với công tác nhân đạo và hoạt động của Hội Chữ thập đỏ. Tiếp tục chỉ đạo, củng cố tổ chức, kiện toàn bộ máy, cán bộ và bổ sung chế độ chính sách nhất là cán bộ Hội Chữ thập đỏ xã, phường, thị trấn trong chính sách chung đối với cán bộ các đoàn thể nhân dân.

3- Công tác nhân đạo là bộ phận trong công tác dân vận của Đảng, là nhiệm vụ của các cấp uỷ đảng, cán bộ, đảng viên và các tổ chức trong hệ thống

chính trị. Các cấp uỷ đảng cần tích cực lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nhằm góp phần giáo dục, đoàn kết các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện các chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh.

4- Các huyện uỷ, thị uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 43 -CT/TW ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư (khoá X), Kế hoạch của Ban thường vụ Tỉnh uỷ về xây dựng và củng cố Hội Chữ thập đỏ các cấp, coi công tác Chữ thập đỏ là một trong những nhiệm vụ cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện.

II- NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP

1- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ đảng, nâng cao trách nhiệm của chính quyền các cấp đối với công tác nhân đạo và hoạt động của các cấp Hội Chữ thập đỏ.

- Các cấp uỷ đảng, chính quyền các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, thông qua nhiều hình thức, các kênh thông tin, tuyên truyền, các phương tiện thông tin đại chúng tổ chức quán triệt, tuyên truyền phổ biến trong cán bộ, đảng viên, nhân dân nhận thức sâu sắc nội dung của Chỉ thị 43-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

- Chỉ đạo triển khai và tổ chức thực hiện Luật hoạt động Chữ thập đỏ, tạo điều kiện để Hội thực hiện tốt 7 nhiệm vụ được quy định trong Luật hoạt động Chữ thập đỏ Việt Nam; phát huy vai trò của Hội Chữ thập đỏ trong tham gia xây dựng các chủ trương, chính sách của Đảng trên lĩnh vực văn hoá-xã hội, chương trình xoá đói, giảm nghèo, thực hiện tốt các chương trình, dự án, tổ chức các hoạt động kinh tế, dịch vụ vì mục đích nhân đạo, tăng cường hoạt động nhân đạo và hợp tác quốc tế vì hoà bình, hữu nghị và phát triển.

- Các cấp uỷ Đảng xác định nhiệm vụ công tác nhân đạo của Hội là bộ phận quan trọng trong công tác dân vận của Đảng, đưa vào chương trình, kế hoạch công tác hàng năm, tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện các chủ trương của Đảng về công tác nhân đạo trong địa phương, đơn vị mình.

- Các cơ quan thông tin đại chúng tích cực tuyên truyền, cổ vũ cho các hoạt động nhân đạo của Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

2- Kiện toàn tổ chức, xây dựng, phát triển hội viên, tình nguyện viên; đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội Chữ thập đỏ các cấp; tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực hoạt động nhân đạo.

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng đề án kiện toàn tổ chức Hội các cấp từ tỉnh đến cơ sở. Phối hợp với Sở nội vụ tham mưu cho Uỷ ban Nhân dân tỉnh ban hành những quy định về kinh phí, biên chế, chế độ phụ cấp cho cán bộ Hội cơ sở.

- Các cấp uỷ Đảng cần quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo củng cố, kiện toàn bộ máy các cấp Hội, từng bước xây dựng đội ngũ cán bộ Hội đảm bảo đủ về số lượng và chất lượng nhằm đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao. Bố trí, điều chuyển cán bộ có phẩm chất đạo đức, tâm huyết có năng lực làm công tác Chữ thập đỏ, nhất là cán bộ chuyên trách xã, phường, thị trấn theo tinh thần Nghị quyết số 16-NQ/HCTĐ ngày 06/1/2009 của Ban chấp hành Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về xây dựng cơ quan Hội Chữ thập đỏ tỉnh, huyện, xã. Tiếp tục phát triển tổ chức Hội trong các trường học, cơ quan, doanh nghiệp, khu vực dân cư...

- Ban Dân vận các cấp tham mưu cho cấp uỷ cùng cấp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác Hội; Sở Nội vụ, Phòng Nội vụ cấp huyện tham mưu trực tiếp cho chính quyền cùng cấp trong công tác quản lý nhà nước về Hội.

- Phát triển rộng hội viên, lực lượng thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ trong địa bàn dân cư, trong các trường phổ thông trung học, trung học cơ sở, các cơ quan ban ngành, lực lượng vũ trang và các tổ chức tôn giáo trong tỉnh. Phân đấu ở đâu có hoạt động của Hội ở đó có lực lượng tình nguyện viên Chữ thập đỏ tham gia.

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh chủ động phối hợp với các sở, ban ngành có liên quan thực hiện tốt hoạt động nhân đạo. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao năng lực quản lý, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ về công tác Hội cho cán bộ Hội các cấp, đảm bảo đủ số lượng và chất lượng nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác nhân đạo của Hội. Hướng hoạt động của Hội về cơ sở, gắn bó với đối tượng, nhất là vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”.

- Đẩy mạnh xã hội hoá sự nghiệp nhân đạo, khuyến khích các tổ chức cá nhân trong và ngoài tỉnh ủng hộ tiền, vật chất để làm tốt công tác nhân đạo của Hội trên địa bàn tỉnh đảm bảo công khai, minh bạch, công bằng.

- Xây dựng và thực hiện quy chế phối hợp Hội chữ thập đỏ với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, các ngành liên quan nhằm triển khai đồng bộ, tránh chồng chéo, thực hiện có hiệu quả hoạt động nhân đạo.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các huyện uỷ, thị uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc; các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị 43-CT/TW ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Ban bí thư Trung ương Đảng (khoá X) và Kế hoạch của Ban thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường lãnh đạo công tác Hội Chữ thập đỏ đến các đảng bộ, chi bộ, cán bộ, đảng viên, đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền trong nhân dân để đưa chủ trương của Đảng thực sự đi vào cuộc sống.

2- Ban Dân vận Tỉnh uỷ chủ trì phối hợp cùng Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Văn phòng Tỉnh uỷ, Hội Chữ thập đỏ tỉnh giúp Ban thường vụ Tỉnh uỷ theo

đổi, đơn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Chỉ thị 43-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và kế hoạch này. Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện cho Ban thường vụ Tỉnh ủy biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW đảng (báo cáo);
- TW Hội Chữ thập đỏ Việt Nam;
- Các Đ/c Tỉnh ủy viên;
- Các Ban cán sự Đảng, Đảng đoàn của tỉnh;
- Các Ban Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, MTTQ và đoàn thể cấp tỉnh;
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc;
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- Lưu VPTU.



Hoàng Trọng Hải
Hoàng Trọng Hải